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Valor da Producao Agropecuaria
Paulista Regional: resultado final 2017

0 valor da producao agropecuaria (VPA) visto regionalmente mostra como se com-
porta a economia do setor nas 40 unidades regionais (Escritério de Desenvolvimento Rural
- EDRs), da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo (SAA-SP).
Esse conhecimento é importante para os diversos agentes econdmicos, na gestao de seus
negodcios, e para os 6rgados publicos, na elaboracdo e acompanhamento das diversas poli-
ticas publicas.

O calculo foi elaborado a partir de dados de producado e precos das cadeias de
producao animal e vegetal de 50 produtos selecionados, levantados pelo Instituto de Eco-
nomia Agricola e Coordenadoria de Assisténcia Técnica Integral (IEA/CATI), ambos da SAA-
SP. As informacoes de producao sao obtidas de cinco levantamentos anuais por municipio,
de previsbes e estimativas de safra. Os precos sao extraidos do Banco de Dados do IEA. Os
dos produtos olericolas e os de frutas, excetos os de batata, cebola, mandioca para mesa
e tomate, assim como os de banana, laranja e tangerina, sao os da Companhia de Entre-
posto e Armazéns Gerais de Sao Paulo (CEAGESP), ponderados por variedades para cada
espécie e decompostos a partir dos precos de venda do atacado. Os precos sao as médias
mensais dos precos recebidos pelos produtores de janeiro a dezembro'.

O valor da producédo agropecuaria paulista, em 2017, esta estimado em R$76,2
bilhdes (Tabela 1), considerando 50 produtos selecionados, e corresponde a um cresci-
mento de 0,96% relativamente ao resultado do ano anterior em termos correntes, e a uma
reducdo de 2,02% em termos reais, quando se deflacionam os precos pelo indice Nacional
de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA).

A regiao abrangida pelo EDR de Sao Joao da Boa Vista, que em 2016 ocupava a 12
colocacao no ranking estadual de VPAs, cedeu lugar para o EDR de Barretos. Essa queda
de posicao pode ser, em grande parte, atribuida a expressiva reducao da producao de
café, decorrente da bienalidade, caracteristica dessa cultura. O VPA do café é o segundo
maior valor na regiao de Sao Joao da Boa Vista e, além disso, a cana-de-agUcar é o maior

VPA do EDR de Barretos. Influenciaram também, as reducdes dos VPAs da carne de frango
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Tabela 1 - Estimativa Final do Valor da Producdao Agropecuaria, por Escritério de Desen-
volvimento Rural (EDR), Estado de Sao Paulo, 2016 e 2017

N 2016 2017 Var. Rank
Regiao (EDR) Valor Part. Valor Part. % 5 s AT
(RS) % (RS) % acum.

Barretos 3.565.330.631,95 4,7 3.832.979.371,55 5,0 5,0 7,5 2 1
Sao Jodo da Boa Vista 3.810.102.605,14 5,0 3.468.432.214,03 4,6 9,6 -9,0 1 2
Itapeva 3.364.571.095,32 4,5 3.050.827.253,35 40 13,6 -9,3 3 3
Presidente Prudente 2.937.029.933,17 3,9 3.039.802.091,64 4,0 17,6 3,5 5 4
Sao José do Rio Preto 2.651.309.413,34 3,5 3.025.442.754,72 40 21,6 14,1 8 5
Jaboticabal 2.749.235.301,79 3,6 2.892.248.262,73 3,8 25,3 5,2 6 6
Itapetininga 3.097.530.047,20 4,1 2.852.204.857,54 3,7 29,1 -7,9 4 7
Orlandia 2.552.623.893,92 3,4 2.692.023.871,06 3,5 32,6 5,5 9 8
Assis 2.445.911.802,77 3,2 2.581.507.331,91 3,4 36,0 5,5 10 9
Araraquara 2.357.026.532,19 3,1 2.567.744.962,48 3,4 394 8,9 12 10
Tupa 2.353.781.842,17 3,1 2.531.343.393,22 3,3 42,7 7,5 13 11
Ribeirao Preto 2.342.665.760,73 3,1 2.478.514.269,40 3,3 46,0 5,8 14 12
Catanduva 2.357.166.284,22 3,1 2.394.301.349,63 3,1 49,1 1,6 11 13
Andradina 2.255.440.991,13 3,0 2.326.838.258,39 3,1 52,2 3,2 15 14
Avaré 2.201.713.202,%4 2,9 2.210.606.659,67 2,9 55,1 0,4 16 15
Aracatuba 2.039.495.202,74 2,7 2.151.953.757,79 2,8 57,9 5,5 17 16
Jau 1.807.576.343,91 2,4 2.136.938.970,04 2,8 60,7 18,2 20 17
Franca 2.697.606.572,63 3,6 2.118.903.149,15 2,8 63,5 -21,5 7 18
Ourinhos 1.979.328.843,97 2,6 2.106.842.929,90 2,8 66,2 6,4 18 19
Botucatu 1.716.771.506,82 2,3 1.809.776.804,72 2,4 68,6 5,4 21 20
General Salgado 1.637.447.630,64 2,2 1.782.376.620,28 2,3 71,0 8,9 23 21
Limeira 1.662.202.496,67 2,2 1.697.334.952,66 2,2 73,2 2,1 22 22
Sorocaba 1.948.124.633,86 2,6 1.676.311.426,34 2,2 75,4 -14,0 19 23
Lins 1.590.713.270,26 2,1 1.616.561.761,87 2,1 77,5 1,6 26 24
Piracicaba 1.604.155.490,88 2,1 1.589.749.919,70 2,1 79,6 -0,9 25 25
Mogi-Mirim 1.433.912.578,92 1,9 1.552.839.059,42 2,0 81,6 8,3 28 26
Votuporanga 1.310.207.596,84 1,7 1.497.706.096,36 2,0 83,6 14,3 31 27
Presidente Venceslau 1.555.662.760,17 2,1 1.481.956.420,17 1,9 85,5 -4,7 27 28
Bauru 1.333.427.858,56 1,8 1.366.858.347,87 1,8 87,3 2,5 30 29
Registro 1.612.725.030,69 2,1 1.286.480.796,92 1,7 89,0 -20,2 24 30
Marilia 1.206.642.766,52 1,6 1.248.155.211,30 1,6 90,7 3,4 33 31
Campinas 1.340.689.352,57 1,8 1.243.731.788,91 1,6 92,3 -7,2 29 32
Dracena 1.182.063.069,58 1,6 1.228.815.836,93 1,6 93,9 4,0 34 33
Jales 1.064.926.117,09 1,4 1.175.765.337,00 1,5 95,4 10,4 35 34
Braganca Paulista 1.303.812.036,68 1,7 1.152.553.368,49 1,5 97,0 -11,6 32 35
Fernandépolis 882.687.282,23 1,2 951.898.223,07 1,2 98,2 7,8 36 36
Pindamonhangaba 484.509.473,45 0,6 466.685.508,84 0,6 98,8 -3,7 37 37
Guaratingueta 465.566.399,92 0,6 453.758.056,00 0,6 99,4 -2,5 38 38
Mogi das Cruzes 380.478.586,30 0,5 327.571.737,93 0,4 99,8 -13,9 39 39
Sao Paulo 177.096.876,36 0,2 115.954.413,00 0,2 100,0 -34,5 40 40
Estado 75.459.269.116,24 100,0 76.182.297.395,98 100,0 0,96

Fonte: Dados da pesquisa.

e da batata, basicamente em funcao de queda de precos, respectivamente de 10,38% e

de 57,25%; ambos se encontram entre os cinco de maior VPA, na 4% e 5% posicao no EDR

de Sao Joao da Boa Vista (Tabelas 1 e 2).
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Tabela 2 - Estimativa Final do Valor de Producao Agropecuaria por EDR, Principais Produ-

tos Regionais, Estado de Sao Paulo, 2017

(continua)
Pos. EDR Produto X?PSI; Par; acum%.‘ Pos. EDR Produto X{,SA; Par; acum’f
Cana-de-aglcar 2.550.265.786 66,5 66,5 Ovo de galinha 1.502.119.224 59,3 59,3
Laranja p/ industria 466.552.123 12,2 78,7 Cana-de-aglcar 434.446.848 17,2 76,5
Laranja p/ mesa 139.681.880 3,6 82,4 Carne bovina 259.100.564 10,2 86,7
1 Barretos Soja 134.816.312 3,5 85,9 11 Tupa Amendoim em casca 109.732.748 4,3 91,1
Carne bovina 124.107.305 3,2 89,1 Mandioca p/ industria 43.127.366 1,7 92,8
Demais produtos 417.555.966 10,9 100,0 Demais produtos 182.816.644 7,2 100,0
Total 3.832.979.372100,0 Total 2.531.343.393  100,0
Cana-de-agUcar 691.595.228 19,9 19,9 Cana-de-agucar 1.926.659.520 77,7 77,7
Café beneficiado 497.569.784 14,3 34,3 Ovo de galinha 88.246.414 3,6 81,3
S30 Joao Laranja p/ industria 439.367.467 12,7 47,0 Ribeirdo Carne bovina 87.581.373 3,5 84,8
2 dg Boa Carne de frango 420.678.549 12,1 59,1 12 Preto Carne de frango 76.274.619 3,1 87,9
Vista Batata 306.265.334 8,8 67,9 Café beneficiado 51.901.669 2,1 90,0
Demais produtos 1.112.955.853 32,1  100,0 Demais produtos 247.850.674 10,0 100,0
Total 3.468.432.214 100,0 Total 2.478.514.269  100,0
Soja 723.710.213 23,7 23,7 Cana-de-aglcar 1.408.567.450 58,8 58,8
Tomate p/ mesa 702.506.300 23,0 46,7 Limao 505.937.394 21,1 80,0
Milho 419.097.618 13,7 60,5 Carne bovina 108.411.476 4,5 84,5
3 Itapeva Carne bovina 250.844.058 8,2 68,7 13 Catanduva Laranja p/ industria 95.527.269 4,0 88,5
Feijao 172.993.670 5,7 74,4 Tangerina 52.110.452 2,2 90,7
Demais produtos 781.675.395 25,6 100,0 Demais produtos 223.747.309 9,3 100,0
Total 3.050.827.253  100,0 Total 2.394.301.350 100,0
Cana-de-aglcar 1.481.031.752 48,7 48,7 Cana-de-aglcar 1.463.510.122 62,9 62,9
Carne bovina 736.749.774 24,2 73,0 Carne bovina 433.523.183 18,6 81,5
Ovo de galinha 190.202.807 6,3 79,2 Abacaxi 125.251.159 5,4 86,9
4 :::Effe e SOja 162.574.427 53 84,6 14 Andradina  Ovo de galinha 71.383.904 3,41 90,0
Amendoim em casca 116.499.556 3,8 88,4 Leite 67.275.000 2,9 92,9
Demais produtos 352.743.776 11,6  100,0 Demais produtos 165.894.891 7,1 100,0
Total 3.039.802.092  100,0 Total 2.326.838.258 100,0
Cana-de-aglcar 1.618.529.126 53,5 53,5 Laranja p/ industria 373.914.388 16,9 16,9
Carne bovina 324.612.264 10,7 64,2 Cana-de-aglcar 347.332.838 15,7 32,6
Sao0 José Carne de frango 202.164.123 6,7 70,9 Soja 302.968.663 13,7 46,3
5 do Rio Laranja p/ industria 176.096.983 5,8 76,7 15  Avaré Carne bovina 198.991.410 9,0 55,3
Preto Borracha 156.359.604 5,2 81,9 Milho 182.059.378 8,2 63,6
Demais produtos 547.680.654 18,1  100,0 Demais produtos 805.339.983 36,4 100,0
Total 3.025.442.755 100,0 Total 2.210.606.660 100,0
Cana-de-aglcar 1.579.558.234 54,6 54,6 Cana-de-aglcar 1.274.030.298 59,2 59,2
Limao 314.731.115 10,9 65,5 Carne bovina 284.564.546 13,2 72,4
Jaboti- Manga 264.924.000 9,2 74,7 Ovo de galinha 196.761.055 9,1 81,6
6 cabal Laranja p/ indUstria 130.630.514 4,5 79,2 16  Aracatuba Soja 117.023.255 5,4 87,0
Amendoim em casca 95.066.910 3,3 82,5 Leite 81.400.670 3,8 90,8
Demais produtos 507.337.490 17,5 100,0 Demais produtos 198.173.934 9,2 100,0
Total 2.892.248.263  100,0 Total 2.151.953.758  100,0
Uva p/ mesa 555.649.516 19,5 19,5 Cana-de-agucar 1.449.403.062 67,8 67,8
Laranja p/ industria 417.245.884 14,6 34,1 Laranja p/ industria 209.202.284 9,8 77,6
. Carne de frango 284.169.853 10,0 441 Carne bovina 111.794.370 5,2 82,8
7 :f;‘;“' Carne bovina 279.437.883 9,8 53,9 17 Jad Carne de frango 90.520.500 4,2 87,1
Cana-de-acglcar 243.145.359 8,5 62,4 Café beneficiado 82.646.879 3,9 91,0
Demais produtos 1.072.556.363 37,6 100,0 Demais produtos 193.371.876 9,0 100,0
Total 2.852.204.858 100,0 Total 2.136.938.970 100,0
Cana-de-aglcar 2.139.773.829 79,5 79,5 Cana-de-aglcar 914.164.946 43,1 43,1
Soja 234.391.520 8,7 88,2 Café beneficiado 542.953.400 25,6 68,8
Carne de frango 135.961.869 5,1 93,2 Carne bovina 156.094.488 7,4 76,1
8 Orlandia Carne bovina 64.473.810 2,4 95,6 18  Franca Laranja p/ industria 134.839.058 6,4 82,5
Café beneficiado 38.091.658 1,4 97,1 Carne de frango 73.667.733 3,5 86,0
Demais produtos 79.331.185 2,9 100,0 Demais produtos 297.183.525 14,0 100,0
Total 2.692.023.871 100,0 Total 2.118.903.149 100,0
Cana-de-aclcar 1.207.101.036 46,8 46,8 Cana-de-agucar 593.888.717 28,2 28,2
Soja 535.499.407 20,7 67,5 Soja 305.016.397 14,5 42,7
Milho 298.265.057 11,6 79,1 Laranja p/ indGstria 248.134.067 11,8 54,4
9  Assis Carne bovina 199.721.072 7,7 86,8 19  Ourinhos Carne bovina 244.043.071 11,6 66,0
Mandioca p/ industria 120.080.940 4,7 91,4 Café beneficiado 191.627.466 9,1 75,1
Demais produtos 220.839.820 8,6 100,0 Demais produtos 524.133.212 24,9 100,0
Total 2.581.507.332  100,0 Total 2.106.842.930 100,0
Cana-de-agucar 1.659.591.936 64,6 64,6 Cana-de-agucar 496.163.405 27,4 27,4
Laranja p/ industria 279.604.450 10,9 75,5 Carne de frango 373.643.449 20,6 48,1
Carne de frango 270.816.875 10,5 86,1 Laranja p/ industria 304.641.211 16,8 64,9
10  Araraquara Carne bovina 122.036.281 4,8 90,8 20 Botucatu Carne bovina 222.515.651 12,3 77,2
Laranja p/ mesa 83.711.280 3,3 94,1 Laranja p/ mesa 91.207.081 5,0 82,2
Demais produtos 151.984.140 59 100,0 Demais produtos 321.606.009 17,8 100,0
Total 2.567.744.962 100,0 Total 1.809.776.805 100,0

Fonte: Elaborada pelos autores a partir de dados do Instituto de Economia Agricola - IEA. Banco de dados. Sdo Paulo: IEA,
2018. Disponivel em: <http://www.iea.sp.gov.br/out/bancodedados.html>. Acesso em: maio 2018.
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Tabela 2 - Estimativa Final do Valor de Producao Agropecuaria por EDR, Principais Produ-

tos Regionais, Estado de Sao Paulo, 2017

(conclusao)
Pos. EDR Produto X?PSI; Par; acum%.‘ Pos. EDR Produto X{,SA; Parf%.‘ acum’f
Cana-de-agucar 798.197.142 44,8 44,8 Carne bovina 378.334.256 30,3 30,3
Carne bovina 430.227.811 24,1 68,9 Café beneficiado 262.915.639 21,1 51,4
Gen Leite 129.404.951 7,3 76,2 ) Cana-de-agUcar 185.070.182 14,8 66,2
21 Salg.ado Borracha 96.569.278 5,4 81,6 31 Marilia Mandioca p/ industria 84.072.396 6,7 72,9
Laranja p/ indUstria 88.728.217 5,0 86,6 Amendoim em casca 66.474.350 5,3 78,3
Demais produtos 239.249.221 13,4 100,0 Demais produtos 271.288.388 21,7 100,0
Total 1.782.376.620 100,0 Total 1.248.155.211  100,0
Cana-de-aglcar 950.400.069 56,0 56,0 Carne de frango 327.636.800 26,3 26,3
Laranja p/ indUstria 164.759.669 9,7 65,7 Uva p/ mesa 139.351.548 11,2 37,5
Carne de frango 121.565.535 7,2 72,9 Cana-de-agUcar 132.849.677 10,7 48,2
22 Limeira Carne bovina 98.295.139 5,8 78,7 32 Campinas Ovo de galinha 128.176.590 10,3 58,5
Milho 51.834.997 3,1 81,7 Figo p/ mesa 115.106.558 9,3 67,8
Demais produtos 310.479.543 18,3 100,0 Demais produtos 400.610.617 32,2  100,0
Total 1.697.334.953 100,0 Total 1.243.731.789  100,0
Cana-de-agucar 156.584.448 9,3 9,3 Cana-de-agUcar 758.990.615 61,8 61,8
Beterraba 144.219.720 8,6 17,9 Carne bovina 277.969.996 22,6 84,4
Cenoura 142.601.610 8,5 26,5 Leite 50.579.100 4,1 88,5
23 Sorocaba Repolho 139.690.397 8,3 34,8 33  Dracena Café beneficiado 16.714.722 1,4 89,9
Carne bovina 132.667.282 7,9 42,7 Amendoim em casca 13.634.260 1,1 91,0
Demais produtos 960.547.970 57,3 100,0 Demais produtos 110.927.144 9,0 100,0
Total 1.676.311.426  100,0 Total 1.228.815.837 100,0
Cana-de-agucar 860.848.871 53,3 53,3 Cana-de-agUcar 319.013.683 27,1 27,1
Carne bovina 281.421.385 17,4 70,7 Carne bovina 312.775.941 26,6 53,7
Laranja p/ indUstria 163.468.218 10,1 80,8 Laranja p/ industria 110.782.790 9,4 63,2
24 Lins Laranja p/ mesa 48.941.044 3,0 83,8 34 Jales Limao 104.366.831 8,9 72,0
Leite 47.328.450 2,9 86,7 Uva p/ mesa 81.910.042 7,0 79,0
Demais produtos 214.553.794 13,3 100,0 Demais produtos 246.916.050 21,0 100,0
Total 1.616.561.762 100,0 Total 1.175.765.337 100,0
Cana-de-acglcar 879.857.510 55,3 55,3 Carne de frango 490.289.914 42,5 42,5
Carne de frango 317.286.551 20,0 75,3 Carne bovina 182.880.805 15,9 58,4
L Carne bovina 139.293.226 8,8 84,1 Café beneficiado 102.685.150 8,9 67,3
Piraci- . NV Braganca .
25 caba Laranja p/ indUstria 47.231.025 3,0 87,0 35 Paulista Tangerina 60.707.705 5,3 72,6
Mandioca p/ industria 45.438.754 2,9 89,9 Leite 53.225.900 4,6 77,2
Demais produtos 160.642.853 10,1 100,0 Demais produtos 262.763.895 22,8 100,0
Total 1.589.749.920 100,0 Total 1.152.553.368 100,0
Laranja p/ indUstria 345.916.447 22,3 22,3 Cana-de-agUcar 419.966.208 44,1 441
Cana-de-acglcar 254.144.701 16,4 38,6 Carne bovina 230.237.515 24,2 68,3
Mogi- Carne de frango 142.661.984 9,2 47,8 Fernan- Leite 60.703.500 6,4 74,7
26 Mirim Limao 105.138.493 6,8 54,6 36 dépolis Laranja p/ indUstria 57.981.738 6,1 80,8
Laranja p/ mesa 103.564.548 6,7 61,3 Limao 31.754.064 3,3 84,1
Demais produtos 601.412.885 38,7 100,0 Demais produtos 151.255.199 15,9  100,0
Total 1.552.839.059 100,0 Total 951.898.223  100,0
Cana-de-aclcar 849.828.119 56,7 56,7 Carne bovina 236.339.282 50,6 50,6
Carne bovina 203.207.660 13,6 70,3 Leite 103.835.095 22,2 72,9
Carne de frango 136.001.579 9,1 79,4 . Banana 39.200.470 8,4 81,3
27 :’::;50 Laranja p/ industria 65.014.499 4,3 83,7 37 :L‘;ﬁ'gé’a Arroz em casca 13.593.372 2,9 84,2
Leite 50.417.900 3,4 87,1 Ovo de galinha 13.384.380 2,9 87,1
Demais produtos 193.236.340 12,9 100,0 Demais produtos 60.332.910 12,9 100,0
Total 1.497.706.096  100,0 Total 466.685.509  100,0
Carne bovina 679.113.100 45,8 45,8 Carne bovina 225.692.108 49,7 49,7
Cana-de-agucar 554.856.929 37,4 83,3 Leite 172.710.200 38,1 87,8
Pres. Leite 129.754.300 8,8 92,0 Guara- Arroz em casca 25.957.425 5,7 93,5
28 Vences-  Mandioca p/ industria 34.775.734 2,3 94,4 38 tingueta Milho 5.905.715 1,3 94,8
lau Soja 24.546.822 1,7 96,0 Banana 5.446.118 1,2 96,0
Demais produtos 58.909.535 4,0 100,0 Demais produtos 18.046.489 4,0 100,0
Total 1.481.956.420 100,0 Total 453.758.056  100,0
Cana-de-agucar 468.252.991 34,3 34,3 Caqui 84.309.722 25,7 25,7
Carne bovina 267.296.186 19,6 53,8 Ovo de galinha 43.476.639 13,3 39,0
Laranja p/ indGstria 265.074.755 19,4 73,2 . Cenoura 40.175.940 12,3 51,3
29 Bauru  Laranjap/ mesa 79.361.208 58 79,0 39 'CAfugZ‘edsas Alface 33.099.620 10,1 61,4
Carne de frango 54.443.243 4,0 83,0 Beterraba 26.420.648 8,1 69,4
Demais produtos 232.429.965 17,0 100,0 Demais produtos 100.089.169 30,6 100,0
Total 1.366.858.348  100,0 Total 327.571.738 100,0
Banana 1.107.634.843 86,1 86,1 Banana 88.329.974 76,2 76,2
Carne bovina 78.299.344 6,1 92,2 Alface 8.993.225 7,8 83,9
Tangerina 60.792.537 4,7 96,9 Carne bovina 2.938.627 2,5 86,5
30 Registro Leite 8.413.600 0,7 97,6 40  Séo Paulo Repolho 2.845.915 2,5 88,9
Arroz em casca 7.037.877 0,5 98,1 Abobrinha 2.445.082 2,1 91,0
Demais produtos 24.302.595 1,9 100,0 Demais produtos 10.401.591 9,0 100,0
Total 1.286.480.797 100,0 Total 115.954.413  100,0

Fonte: Elaborada pelos autores a partir de dados do Instituto de Economia Agricola - IEA. Banco de dados. Sdo Paulo: IEA,
2018. Disponivel em: <http://www.iea.sp.gov.br/out/bancodedados.html>. Acesso em: maio 2018.
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O VPA da cana-de-acucar em 2017 acusou uma elevacao de 10,81%, influenciando
fortemente o ganho de posicao no ranking estadual de VPA das 40 unidades regionais. Dos
21 EDRs que alcaram posicao no ranking, 17 deles tem esta cultura como a principal.
Contudo, o VPA da cana-de-acUcar encontra-se entre os 5 de maior valor nas respectivas
regidoes em 33 dos 40 Escritorios de Desenvolvimento Rural.

O EDR de Sao José do Rio Preto, onde também o VPA da cana-de-acUcar ocupa a
1® posicao e mais de 50% do total regional, saltou da 8* para a 5 colocacdo. Além da
elevacao do VPA da cana-de-acucar, contribuiram para isso as elevacoes estaduais de
38,23% no VPA da borracha, que ocupa a 5% posicao, e de 23,77% no VPA da laranja para
indUstria, que é o 4° colocado. Esses valores compensaram a queda do VPA dos produtos
mais importantes regionalmente: carnes bovina e de frango.

Os EDRs de Assis, Tupa e Marilia galgaram posicées nao s6 em funcao da cana-de-
-acUcar, mas também por serem os Unicos onde a mandioca para indUstria se encontra
entre os 5 produtos de maior VPA, que em 2017 apresentou uma elevacao em nivel esta-
dual de 61,73%, basicamente em funcao da recuperacao dos precos da raiz.

O VPA do ovo de galinha continua na 12 posicao apenas no EDR de Tupa, o qual repre-
sentou quase 60% do total regional e, também, junto com o valor da cana-de-acucar, cola-
borou para que o VPA regional saisse da 13® para a 11* posicao. Em 2017, o preco dos ovos
apresentou valorizacao real além do aumento na producao, ambos em aproximadamente 6%.

A regional de Registro tem na banana o seu principal produto e a queda de 20,2%
no seu VPA estadual responde pelo VPA regional ter caido da 24* para 30* posicao no
ranking estadual, um dos maiores declinios entre as 40 regionais.

O EDR de Franca perdeu 11 posicoes, em funcao das quedas ocorridas nos VPAs de
café (30,59%), carne bovina (9,26%) e de frango (7,63%), produtos estes cujos VPAs encon-
tram-se entre os 5 principais da regional.

Embora tenha havido uma queda real de 2,02% no VPA total do estado, os resulta-
dos mostram que algumas regionais apresentaram crescimento significativo, com destaque
para as regioes representadas pelos EDRs de Jau (18,2%), Votuporanga (14,3%), Sao José
do Rio Preto (14,1%) e Jales (10,4%). Com excecao do EDR de Jales, onde o VPA da cana-
-de-acucar responde por 27,1% do VPA regional, nos outros 3 esse bom desempenho se
deve a predominancia do VPA deste produto, que responde por mais de 50% dos respectivos
VPAs regionais (Figura 1). No caso do EDR de Jau, o VPA da cana-de-acgucar responde por
67,8% do total regional. No EDR de Jales, além da cana-de-acucar, encontram-se entre os
5 produtos de maior VPA a laranja para industria e o limao, que apresentaram expressivo
aumento de producao. Em todas regionais onde o VPA cresceu, o VPA da cana-de-acgucar

encontra-se entre os 5 de maior valor e, predominantemente, na 12 colocacao (Tabela 2).
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A figura 1 permite visualizar como a cultura da cana-de-acUcar se distribui por todo es-
tado, ocupando uma area expressiva, exceto nos EDRs de Braganca Paulista, Guaratin-

gueta, Itapeva, Mogi das Cruzes, Pindamonhangaba, Registro e Sao Paulo.
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Figura 1- Valor da Producédo dos Trés Principais Produtos e a Soma dos Demais por Escritorio de Desenvolvimento Rural
(EDR), Estado de Sao Paulo, 2017.

Fonte: Comissao Técnica de Elaboracao do Valor da Producéao Agropecuaria do Estado de Sao Paulo do Instituto de Economia
Agricola (CTEVPAESP/IEA).
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